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 چکیده 
ای و شغلی کارکناان  هدف از پژوهش حاضر سنجش توانمندی حرفه

توصیفی که به روش منابع طبیعی و آبخیزداری استان کرمانشاه است 

کل کارکنان ادارهنفر از  222منظور تعداد بدین انجام شد. ا پیمایشی

ای گیری تصاادفی طبهاه  منابع طبیعی استان کرمانشاه با روش نمونه

ای باود کاه روایای صاوری آن     انتخاب شدند. ابزار پژوهش پرسشنامه

براساس نظر جمعی از اساتید و صاحبنظران دانشگاهی تأیید گردید و 

انمندی اعتبار آن با استفاده از آزمون آلفای کرونباخ به ترتیب برای تو

( محاسبه شد، که بیانگر α=02/2و  78/2ای و توانمندی شغلی )حرفه

ها باا اساتفاده از   مناسب بودن ابزار پژوهش بود. تجزیه و تحلیل داده

ضریب پراکندگی )ضریب تغییرات( در محای    آمار توصیفی و آزمون

 باود های تحهیا  حااکی از آن   یافتهانجام گردید.   20SPSSافزار نرم

هاای  آگااهی از روش "ای کارکناان در  یشترین توانمندی  حرفاه ب که

های ساازمان، ایجااد انگیازه و علاداه در     ریزی برنامهمؤثر برای برنامه

فراگیران توس  آموزشگر سازمان و میزان تسل  آموزشگر بر موضاو   

بود و بیشترین مؤلفه فردی ماؤثر بار توانمنادی     "و محتوای آموزشی

ن احساس مسؤلیت، داشتن اعتماد به نفس در داشت"شغلی به ترتیب 

 "هاای آموزشای  انجام اماور شاغلی و داشاتن تجرباه در زمیناه دوره     

تشخیص داده شد. نتاای  نشاان داد کاه  متغیرهاای درون ساازمانی      

ای همچون روحیه کارآفریناناه تاأثیرات زیاادی بار توانمنادی حرفاه      

کناان در  کارکنان دارناد و حمایات مادیریت ساازمان از شارکت کار     

های سازمان، موجب افزایش اعتمااد باه   گیریها و تصمیمریزیبرنامه

نفس، احساس مسؤولیت و رضایت، آزادی و اساتهلا  عمال و ایجااد    

 شود.شوق و انگیزه پیشرفت در انجام امور شغلی می

 های کلیدیواژه

کل مناابع طبیعای و   اداره توانمندی شغلی،، ایتوانمندی حرفه

 ستان کرمانشاه.آبخیزداری، ا

 

 مقدمه
مناابع   .توانمندسازی یك راهبرد توسعه و شاووفایی ساازمانی اسات   

دهناد. باین   انسانی اساس ثروت وادعی یاك ساازمان را تشاویل مای    

ای مساتهیم وجاود دارد.   وری در سازمان رابطاه سرمایه انسانی و بهره

هایی باا فرهنا    ای است مرکب از انسانیك سازمان موف  مجموعه

مانی، اندیشاه و اهاداف مشاتره کاه باا کاار گروهای در نظااام        سااز 

پذیر سازمان، تجارب و دانش خاود را باا عشا  باه پیشارفت      انعطاف

دهند. بناابراین هار   روزافزون سازمان در اختیار مدیریت خود درار می

دهد، احساس مالویات  ای که انجام میفرد نسبت به سازمان و وظیفه

هاای باالهوه مناابع انساانی بارای هار       ناییخواهد کرد. استفاده از توا

وری فردی، سازمان از رود. در بهرهسازمانی مزیتی بزرگ به شمار می

هاای باالهوه فارد باه منظاور پیشارفت       مجموعه استعدادها و توانایی

کناد و باا بالفعال درآوردن نیروهاای باالهوه و      سازمان اساتفاده مای  

رفت فاارد و اسااتعدادهای شااگرف در جهاات سااازندگی موجااب پیشاا

 [.5همسویی با سازمان خواهد شد ]

ها برای بهبود بینی مداوم از فرصتای یك پیشتوانمندی حرفه

ای اغلب به باشد. توانمندی حرفهها و دانش میها، شایستگیمهارت

شود، در سادگی به عنوان مهیا کننده آموزش و کارورزی دیده می

یك بنیاد محوم برای ای که این دو مؤلفه توانمندی حرفهحالی

کنند و معنی آنها به ددر کافی، ها مهیا میتوسعه دانش و مهارت

تمامی حیطه نیازهای کارکنان را در مؤسسه آموزش بزرگسالان 

ای باید از اکتساب یك محتوا دانشی کند. توانمندی حرفهتعیین نمی

عمی  اطمینان دهد. دانشی که ارتباطات، مشارکت و همواری را در 

ی داشته باشد. کسانی که نسبت به محتوا آگاهی ندارند، دطعاً پ

ای باید عمی  توانند آن را تدریس کنند. هدف اولیه توسعه حرفهنمی

کردن محتوای دانشی مربیان باشد. یادگیری محتوا به عنوان یك 

ای است. هدف ابتدایی، پایان دانونی و ضروری برای توانمندی حرفه

اید یك بنیاد دوی در آموزش و پرورش و ای بتوانمندی حرفه

که دانستن محتوا حیاتی های تخصصی ایجاد کند؛ در حالیرشته

است، فرد باید بداند که چطور با فراگیران کار کند تا آنها دانش را 

کسب کنند. مربی ممون است دانش را در اختیار بگیرد، اما نسبت به 

هایی که یران در روشچگونگی انتها  دانش و یا درگیر کردن فراگ

دادر به دریافت شخصی دانش باشند، مشول داشته باشد. مربی 

ممون است در فنون تخصصی ماهر باشد اما زمان مناسب کاربرد آنها 

را ندند و در تولید دانش و ادراه جدید در یك رشته تحصیلی ناکام 

 [.5باشد ]

از ای کارکنان سازمان استفاده توانمندسازی و توسعه حرفه

های بالهوه در کارکنان است که در زمان حا  از آن استفاده ظرفیت

ای کارکنان در شود. از جمله دستاوردهایی که توسعه حرفهکامل نمی

مین رضایت أت توان بههای توانمند ایجاد کرده است میسازمان
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